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Введение

Пептидные соединения (пептиды) — это вещества, молекулы которых содержат два

и более остатков аминокислот, соединенных в цепь пептидными связями. Существуют

живые организмы, способные продуцировать природные пептидные соединения, оказы­

вающие сильное подавляющее действие на рост и размножение бактерий – натураль­

ные антибиотики. В связи с проблемой резистентности существующих антибиотиков

к грамм-положительным бактериям и недавними успехами, связанными с открытием

теиксобактина – антибиотика, активного в отношении данных бактерий, задача иден­

тификации природных пептидных соединений вновь становится задачей высокой важ­

ности в сфере протеомики. Она заключается в следующем: для исследуемого образца в

базе необходимо найти наиболее близкое по структуре к нему пептидное соединение. В

связи с тем, что схожесть структур во многих случаях влечет за собой схожесть свойств

соединений, решение данной задачи помогает в исследовании новых образцов.

Самым распространенным инструментом для идентификации пептидных соедине­

ний является масс-спектрометрия: исследуемый образец режется на части при помощи

химических реакций, после чего измеряется масса каждого полученного фрагмента,

и в дальнейшем исследуется полученный массив масс, который называют спектром

[1]. Тогда задача идентификации пептидного соединения сводится к тому, чтобы найти

наиболее похожий спектр теоретического пептида из базы на полученный по образцу

экспериментальный спектр и оценить эту похожесть.

Для случая пептидных соединений линейной структуры, существует метод MS­

GF+ [2], решающий задачу, используя комбинаторные методы. Однако в случае при­

родных пептидных соединений, зачастую имеющих сложную нелинейную структуру,

метод MS-GF+ не может быть применен, и задача решается только вероятностными

подходами.

В [3] был предложен новаторский подход под названием MS-DPR (Mass Spectrometry

Direct Probality Distribution), работающий при определенных ограничениях, наложен­

ных на структуру химических соединений, и основанный на методе Монте-Карло на

марковских цепях. Тем не менее, данный метод не дает никакой информации о точно­

сти полученных оценок, а также сильно зависит от длины марковской цепи, строящейся

в процессе работы метода.
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В данной работе был предложен алгоритм, который также основывается методе

Монте-Карло на марковских цепях: доказано что оценки по данному методу являются

асимптотически несмещенными. В добавление к этому предложен критерий остановки

построения марковской цепи, который позволяет получить длину траектории, достаточ­

ную для получения оценки заданной точности.
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Глава 1

Постановка задачи

Будем считать, что мера схожести экспериментального спектра 𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚 на тео­

ретический спектр известного пептида 𝑃 из базы вычисляется при помощи некоторой

функции 𝑆𝑐𝑜𝑟𝑖𝑛𝑔(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚, 𝑃 ). Ясно, что спектр, вычисленный по пептидному соеди­

нению 𝑃 зависит от его фрагментации в масс-спектрометре, а значит, при различных

схемах фрагментации 𝑃 значения 𝑆𝑐𝑜𝑟𝑖𝑛𝑔(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚, 𝑃 ) будут различны. Опишем мо­

дель фрагментации пептидных соединений, предложенную в [3].

1.1. Модель фрагментации пептидных соединений

Фиксированную химическую структуру пептидного соединения 𝑃 будем представ­

лять в виде слабо-связного ориентированного графа 𝐺 = (𝑉,𝐸), вершинами которого

будут аминокислоты, а ребрами — химические связи между ними. Множество вершин

графа 𝐺 будем обозначать за 𝑉 (𝐺), а множество ребер за 𝐸(𝐺). Для подграфа 𝐺′ ⊂ 𝐺

будем определять его массу как

𝑀𝑎𝑠𝑠(𝐺′) =
∑︁

𝑣∈𝑉 (𝐺′)

𝑀𝑎𝑠𝑠(𝑣), (1.1)

где 𝑀𝑎𝑠𝑠(𝑣) — масса вершины 𝑣. Соответственно, масса всего графа 𝑀𝑎𝑠𝑠(𝐺) будет

равняться сумме масс всех аминокислот, входящих в данное соединение.

Теперь, ребро в графе будем называть мостом, если при его удалении граф стано­

вится несвязным. Пару ребер будем называть tc-ребрами (от two-cut), если оба ребра

не являются мостами, но при этом их совместное удаление делает граф несвязным.

Обозначим 𝒞𝑏 — множество всех мостов графа 𝐺, 𝒞𝑡𝑐 — множество всех его tc­

ребер. Их объединение 𝒞 = 𝒞𝑏 ∪ 𝒞𝑡𝑐 будем называть множеством разрезов. Все одноэле­

ментные подмножества множества 𝒞 (то есть мосты и пары tc-ребер) будем называть

соответственно разрезами.

Теперь каждому разрезу 𝐶 ′ ∈ 𝒞 можно сопоставить такой подграф 𝐺′ = 𝐺(𝐶 ′), что

𝐸(𝐺′) = 𝐸(𝐺) ∖𝐶 ′, a 𝑉 (𝐺′) = 𝑉 (𝐺). По определению разрезов, полученный подграф 𝐺′

распадается на две компоненты связности 𝐺1(𝐶
′) и 𝐺2(𝐶

′), которым по формуле (1.1)

можно сопоставить их массы 𝑚𝑏 = 𝑀𝑎𝑠𝑠(𝐺1(𝐶
′)) и 𝑚𝑦 = 𝑀𝑎𝑠𝑠(𝐺2(𝐶

′)).

7

Таким образом по графу 𝐺 и множеству 𝒞 можно сформировать вектора 𝑚𝑏 =

(𝑚
(1)
𝑏 , . . . ,𝑚

(|𝒞|)
𝑏 ) и 𝑚𝑦 = (𝑚

(1)
𝑦 , . . . ,𝑚

(|𝒞|)
𝑦 ), где 𝑚(𝑖)

𝑏 = 𝑚(𝐺1(𝐶
(𝑖))), 𝑚(𝑖)

𝑦 = 𝑚(𝐺2(𝐶
(𝑖))), а

𝐶(𝑖) ∈ 𝒞.

Вектор 𝑚𝑏 в дальнейшем будем называть теоретическим спектром и положим

𝑆 = 𝑚𝑏. Заметим, что по 𝑀𝑎𝑠𝑠(𝐺) и вектору 𝑚𝑏 можно вычислить вектор 𝑚𝑦.

Теоретический спектр может быть представлен иным образом. Сформируем мат­

рицу 𝐻 = {ℎ𝑖𝑗} размера |𝒞| × |𝑉 (𝐺)| по следующему правилу:

ℎ𝑖𝑗 =

⎧⎪⎨⎪⎩1, если 𝑗 ∈ 𝑉 (𝐺1(𝐶
(𝑖)))

0, иначе
.

Тогда, теоретический спектр имеет вид 𝑆 = 𝐻𝜇, где 𝜇 — вектор масс аминокислот

(вершин графа 𝐺).

1.2. Вероятностная модель спектра пептида

Пусть 𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚 — спектр исследуемого образца, вычисленный экспериментально,

𝑃 — пептидное соединение с известной структурой. Граф 𝐺 — граф химической струк­

туры пептида 𝑃 .

Обозначим заℳ множество векторов, удовлетворяющих следующему условию:

ℳ =

⎧⎨⎩(︀
𝜇1, . . . , 𝜇|𝑉 (𝐺)|

)︀
, | 𝜇𝑖 > 0,

|𝑉 (𝐺|∑︁
𝑖=1

𝜇𝑖 = 𝑀𝑎𝑠𝑠(𝐺)

⎫⎬⎭ . (1.2)

Данное множество представляет собой всевозможные пептидные соединения, имеющие

одинаковую массу и химическую структуру. Отсюда, нашей задачей является оценка

вероятности

𝑝 = P(𝑆𝑐𝑜𝑟𝑖𝑛𝑔(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚,𝐻𝜇) ≥ 𝑡), (1.3)

где 𝜇 — случайная величина, равномерно распределенная на множествеℳ, 𝑡 — некото­

рый заранее фиксированный порог. В дальнейшем будем обозначать:

𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒(𝜇) := 𝑆𝑐𝑜𝑟𝑖𝑛𝑔(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚,𝐻𝜇).
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Глава 2

Метод Монте-Карло на марковских цепях

2.1. Метод Монте-Карло и метод существенной выборки

Стандартным методом для вычисления оценок вероятности вида (1.3) является


[…]


Пептид 𝜎̂2
𝐼𝑆 𝜎̂2

𝑀𝐶 𝜎̂2
𝑀𝐶/𝜎̂

2
𝐼𝑆 𝑁

PPAEDSQK 2.09 · 10−10 4.94 · 10−7 2358.98 5000000

PPAEDSQK 1.25 · 10−9 1.11 · 10−6 890.33 3400000

GQGDPGSNPNK 2.33 · 10−10 1.49 · 10−7 639.49 20000000*

HSNAAQTQTGEANR 5.56 · 10−9 2.24 · 10−6 403.23 2800000

GEEEPSQGQK 1.23 · 10−9 7.89 · 10−7 642.19 3800000

(10, 20, 40) 5.47 · 10−4 1.88 · 10−3 3.43 1500000

(10, 20, 40, 80) 9.93 · 10−8 7.60 · 10−6 76.53 7500000

Surfactin 1.15 · 10−7 1.00 · 10−5 86.96 2000000
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5.2. База данных GNPS

Предложенный алгоритм позволяет оценить указанную вероятность для некоторо­

го экспериментального спектра 𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚𝑖 и пептида с известной структурой 𝑃𝑗. Одна­

ко на практике мы имеем множество экспериментальных спектров {𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚𝑖}𝑖 и базу

данных пептидных соединений различной структуры и массы {𝑃𝑗}𝑗.

Таким образом, в случае поиска спектра по базе данных, необходимо уметь оцени­

вать вероятность

P(𝑆𝑐𝑜𝑟𝑖𝑛𝑔(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚, 𝑃 ) > 𝑡),

где 𝑃 из множества всех возможных спектров, зная лишь оценки вероятностей (5.2).

Данная проблема аналогична проблеме множественных сравнений (при проверке ста­

тистических гипотез), и стандартной техникой, которая используется в задачах такого

рода, является оценка так называемого False Discovery Rate (FDR). Зафиксировав неко­

торый порог 𝛼, определим

FDR(𝛼) =
E𝑉𝛼
𝑅𝛼

,

где 𝑅𝛼 — количество спектров 𝑆𝑗 из базы, таких что P(𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚𝑖, 𝑆𝑗) > 𝑡) < 𝛼,

где 𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚𝑖 — некоторый экспериментальный спектр, 𝑉𝛼 — количество тех спектров

из 𝑆𝑗, которые действительно имеют «схожую» структуру с исследуемым образцом

𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚𝑖.

Оценка F̂DR величины FDR(𝛼) строится следующим образом [14]: база делится на

две части — target и decoy. При этом часть target состоит из теоретических масс-спек­

тров известных пептидов, а decoy заполнена (некоторыми специально построенными,

см. [14]) случайными векторами. Тогда оценка F̂DR вычисляется следующим образом:

F̂DR(𝛼) =
𝑉

target
𝛼

𝑉
target
𝛼 + 𝑉

decoy
𝛼

,

где 𝑉 target
𝛼 , 𝑉 decoy

𝛼 — количество спектров 𝑆𝑗 из target и decoy баз соответственно,

таких что P(𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒(𝑆𝑝𝑒𝑐𝑡𝑟𝑢𝑚𝑖, 𝑆𝑗) > 𝑡) < 𝛼.

В таблице 5.4 представлены результаты оценки F̂DR для разных 𝛼, полученные по

базе Global Natural Products Social Molecular Networking (GNPS) [15]. Это база откры­

того доступа, предназначенная для совместного использования необработанных, обра­

ботанных и идентифицированных тандемных масс-спектрометрических данных, позво­

ляющая поддерживать улучшенные аннотации.
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Таблица 5.4. Сравнение методов MSDPR и МСМС на данных GNPS

MSDPR MCMC

− log10 𝛼 target decoy 𝐹𝐷𝑅 % target decoy 𝐹𝐷𝑅 %

7 762 188 19.78 744 179 19.39

8 619 110 15.08 610 104 14.56

9 505 52 9.33 473 51 9.73

10 443 33 6.93 415 30 6.74

11 393 21 5.07 354 20 5.34

12 354 15 4.06 312 12 3.70

13 322 11 3.30 271 7 2.51

14 293 11 3.61 238 2 0.83

15 264 7 2.58 201 1 0.49

16 238 5 2.05 169 0 0.0

17 211 2 0.93 138 0 0.0

18 188 0 0.0 104 0 0.0

19 157 0 0.0 87 0 0.0

20 139 0 0.0 76 0 0.0

В практических задачах интерес представляют «идентификации» с очень малень­

ким уровнем значимости 𝛼. Заметим, что в таблице 5.4 для 𝛼 ∈ [10−12; 10−17] оценка

F̂DR полученная по методу MCMC меньше, чем полученная в MS-DPR.
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Заключение

Таким образом, в данной работе был предложен алгоритм оценки вероятности

(1.3) для пары («Экспериментальный спектр», «Теоретический пептид»). Был проде­

монстрирован способ оценки ее дисперсии и предложен критерий остановки моделиро­

вания траектории марковской цепи, чтобы ее длины было достаточно для построения

оценки заданной точности.

Корректность работы полученного алгоритма была показана на наборе пептидов

различной структуры и проведено сравнение с существующим методом MS-DPR. Со­

гласно результатам, полученный метод имеет меньший FDR для низких порогов значи­

мости, что доказывает применимость метода в задачах биоинформатики.
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