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“Метод Монте-Карло по схеме марковской цепи для оценки вероятности

редких событий в задачах биоинформатики”

Начиная c пенициллина, пептидные натуральные продукты (ПНП)

оставили яркий след в области фармакологии: многие антибиотики,

противовирусные и противоопухолевые средства, иммунодепрессанты и

токсины являются ПНП. Недавнее открытие теиксобактина (начало 2015 г.)

снова вернуло повышенный интерес к натуральным продуктам после

длительного периода спада в усилиях обнаружить новые антибиотики.

Старт проекта Global Natural Products Social (GNPS) Molecular Networking

объединил в одном месте более миллиарда масс-спектров натуральных

продуктов, собранных в более ста лабораториях по всему земному шару. В

то время как эти спектры определенно содержат новые ПНП, в том числе

чрезвычайно полезные с медицинской точки зрения, их обнаружение

остается сложной вычислительной задачей.

В частности, для такого обнаружения необходимо быстро и точно

вычислять значимость вхождений масс-спектров в базу данных. Проблема

стоит особенно серьезно для циклических и разветвленных пептидов, когда

стандартные комбинаторные подходы перестают работать. Как оказалось,

на данную задачу можно посмотреть как задачу оценки вероятностей

редких событий (типичные значения этой вероятности в задачах поиска

ПНП составляют 10-50-10-10), которая достаточно изучена методами

современной вычислительной статистики.

В рамках магистерской диссертации с использованием новейших

результатов метода Монте-Карло на Марковских цепях была построена

оценка искомой вероятности. Помимо этого был предложен способ

вычисления точности получаемой оценки посредством оценивания ее

дисперсии, и, что не менее важно, способ определения требуемого объема

выборки для достижения наперед заданной точности оценки.

Свойства полученных оценок были проверены на модельных и реальных

выборках. Было показано, что дисперсия полученных оценок заметно

меньше, чем дисперсия обычных оценок по методу Монте-Карло. Более того,

выбор подходов к построению оценок в работе был осуществлен с учетом их

эффективной реализации с точки зрения вычислительной сложности.

К сожалению, не все свойства оценок удалось проверить теоретически.

Так, необходимые условия для наличия функциональной центральной

предельной теоремы (ФЦПТ) для получающейся марковской цепи были

проверены только для частного случая дискретного пространства состояний.

В общем случае непрерывного пространства состояний удалось показать

только эргодичность по Харрису (стоит отметить, что проверка достаточных

условий для ФЦПТ является достаточно сложной теоретической задачей).

Помимо этого стоит отметить отдельную тезисность и небрежность

изложения, что в некоторых случаях заставляет прикладывать некоторые

усилия, чтобы убедиться в правильности получаемых автором результатов.

По итогам магистерской работы подготовлена статья на конференцию

WABI (Workshop on Algorithms in Bioinformatics).

Тем не менее, представленные недостатки не умаляют общей ценности

работы; считаю, что работа должна быть оценена на оценку “отлично”.
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